[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Salvador das Missões

Avenida Independência, nº 1131 - Fone / fax (0xx55) 33581101

CEP 97940-000 – Salvador das Missões – RS

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA – EDITAL 002/2020
A Secretaria Municipal da Fazenda, em conformidade com o que dispõem os artigos 69/77 da Lei Municipal 116/95, combinados com o artigo 5º do Decreto Lei 195/67 e para fins de cobrança da Contribuição de Melhoria pela realização da obra de pavimentação com pedras irregulares de basalto, na Rua 1º de Maio, desde o início da Rua Duque de Caxias, em direção sul com distância de 69,00m e largura de 12,00m, totalizando 828,00m², e na Rua do Imigrante, desde a Rua Pedro Kotz, em direção oeste, numa distância de 74,00m e largura de 10,00m, totalizando 740,00m² torna público:

I – que os imóveis urbanos a serem beneficiados com a valorização decorrente da obra, são relacionados na coluna 4 do quadro do item VI;

II – que o custo total da obra orçado é:

- Calçamento cfe. Lic. TP nº05/2020....................................................R$42.366,04
- Fornecimento de cordões:....................................................................R$2.345,06
- Terraplenagem e compactação:...............................................................R$627,20
- TOTAL:...............................................................................R$45.338,30
III – que a obra será realizada pela empresa L. S. do Nascimento & Cia Ltda., conforme contrato firmado em 12/05/2020;
IV – que a fórmula de cálculo do valor individual da contribuição de melhoria de cada imóvel é: (valor total da contribuição/ valor total da valorização dos imóveis) x valorização do imóvel;

V – que excluídas as áreas públicas e rurais limítrofes à obra, o valor total da contribuição de melhoria a ser cobrada será de R$ R$ 9.108,75 (nove mil, cento e oito reais e setenta e cinco centavos);
VI – que o valor estimado da contribuição de melhoria correspondente a cada imóvel beneficiado, é o constante da coluna 10 do quadro demonstrativo abaixo:
	1

ORDEM
	2

QUADRA
	3

LOTE
	4

PROPRIETÁRIO
	DADOS DO IMÓVEL
	VALOR DO IMÓVEL(R$)
	9

VALORIZAÇÃO

(R$)
	10

VALOR ESTIMADO DA CONTRIBUIÇÃO

(R$)

	5

TESTADA
	6

ÁREA
	7

ATUAL
	 8

APÓS MELHORIA

	A
	50
	1
	ALOYSIO RAIMUNDO HECK
	         17,00
	       680,00
	200.000,00
	201.474,75
	1.474,75
	1.474,75

	B
	50
	4
	CHEILA MARIA KOHLER SPIES
	         37,00
	    1.480,00
	120.000,00
	123.209,75
	3.209,75
	3.209,75

	C
	50
	3
	CHEILA MARIA KOHLER SPIES
	         13,00
	       520,00
	50.000,00
	51.127,75
	1.127,75
	1.127,75

	D
	22
	6
	IVETE MARIA FRANTZ/ RUDINEI MARINO SPIES
	         18,00
	       900,00
	320.000,00
	321.561,50
	1.561,50
	1.561,50

	E
	66
	5
	NILZA TERESINHA KLEIN
	         20,00
	       760,00
	70.000,00
	71.735,00
	1.735,00
	1.735,00

	TOTAL (R$)

	9.108,75

Fica deferido aos proprietários dos imóveis beneficiados, o prazo de 30 (trinta) dias para qualquer contestação aos termos do presente edital.

Salvador das Missões, aos 17 de setembro de 2020.

P/ Secretaria da Fazenda:

____________________________________

Michele Angelita Schütz do Nascimento
Sec. Administração

[image: image2.png]

_1104567847.doc
[image: image1.png]